

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an toàn giao thông đường bộ phục vụ Tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Quyết định số 238-QĐ/HU, ngày 08/12/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thành lập Ban chỉ đạo cuộc Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 378/KH-SGTVT ngày 17/3/2021 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Lai Châu về việc Đảm bảo an toàn giao thông trên hệ thống đường bộ, phục vụ việc tổ chức cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch Đảm bảo an toàn giao thông đường bộ phục vụ Tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về giao thông đường bộ; chủ động khắc phục hậu quả thiên tai tại bảo đảm giao thông thông suốt, tăng cường hoạt động thực thi pháp luật trong quá trình triển khai thực hiện công tác Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Yêu cầu

Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn toàn huyện, các xã, thị trấn trước, trong và sau thời điểm diễn ra cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Phối hợp tốt với các phòng, ban của Sở Giao thông vận tải tỉnh Lai Châu bảo đảm giao thông trên các tuyến đường Quốc lộ 4D, Quốc lộ 32, tỉnh lộ 136, tỉnh lộ 135, tỉnh lộ 130 đoạn thuộc địa giới hành chính huyện Tam Đường

2. Lập phương án bảo đảm giao thông cụ thể trên các tuyến đường liên xã, liên bản, trực bản tại các xã, thị trấn thuộc thẩm quyền của UBND huyện, UBND xã, thị trấn quản lý.

3. Xây dựng các phương án, chủ động khắc phục hậu quả thiên tai, đảm bảo giao thông thông suốt trên các tuyến đường thuộc thẩm quyền quản lý và Phối hợp khắc phục hậu quả các tuyến đường trên địa bàn huyện thuộc Sở Giao thông vận tải tỉnh quản lý.

4. Huy động tối đa nguồn lực theo phương châm bốn tại chỗ “ Lực lượng tại chỗ - Chỉ huy tại chỗ - Vật tư, hậu cần tại chỗ - Thiết bị tại chỗ” để khắc phục hậu quả nếu thiên tai xảy ra trên các tuyến đường giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

Chủ động phối hợp với các phòng, ban và cơ quan liên quan thuộc Sở Giao thông vận tải tỉnh, UBND các xã, thị trấn bảo đảm an toàn giao thông đường bộ trên các tuyến đường QL4D, QL32, Tỉnh lộ 136, Tỉnh lộ 135, Tỉnh lộ 130 tại các đoạn thuộc địa bàn huyện Tam Đường trước, trong và sau thời điểm diễn ra cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Tăng cường tuần tra, kiểm soát các tuyến đường giao thông liên xã, các cầu dân sinh trên các tuyến để kịp thời phát hiện những vị trí tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông để khắc phục kịp thời hậu quả thiên tai xảy ra.

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn khắc phục hậu quả thiên tai lũ lụt, sạt lở đất với khối lượng lớn trên các tuyến đường giao thông thuộc thẩm quyền UBND huyện quản lý.

2. Công an huyện

Chủ động xây dựng kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau thời điểm diễn ra bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện.

Huy động lực lượng, phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm; tổ chức mở các đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát trong thời gian diễn ra bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin; Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Xây dựng kế hoạch cụ thể tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên truyền thanh, truyền hình về công tác bảo đảm an toàn giao thông trong thời điểm diễn ra cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

4. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tự giác chấp hành pháp luật giao thông khi tham gia giao thông trong thời điểm diễn ra hoạt động Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp huyện Tam Đường nhiệm kỳ 2021-2026.

5. UBND các xã, thị trấn

Xây dựng phương án huy động lực lượng theo phương châm bốn tại chỗ “Lực lượng tại chỗ - Chỉ huy tại chỗ - Vật tư - Hậu cần tại chỗ - Thiết bị tại chỗ” để khắc phục hậu quả nếu thiên tai xảy ra trên các tuyến đường để bảo đảm giao thông trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026. Phương án huy động gửi về UBND huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng) trước ngày 20/4/2021 để theo dõi chỉ đạo.

Tổ chức trực, cáo UBND huyện khi phát hiện các vị trí sạt lở có khối lượng lớn trên các tuyến đường thuộc địa bàn quản lý (*Trừ các tuyến đường Quốc lộ, tỉnh lộ*) để kịp thời khắc phục bảo đảm giao thông thông suốt không để tình trạng ách tắc giao thông trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

Chỉ đạo lực lượng công an xã tăng cường tuần tra, kiểm soát trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban, ngành đoàn thể tỉnh, huyện kiên quyết xử lý các tổ chức, cá nhân kinh doanh buôn bán, xây dựng công trình lấn chiếm kết cấu hạ tầng giao thông và hành lang an toàn giao thông đường bộ trên các tuyến đường trên địa bàn xã, thị trấn.

Thực hiện nghiêm túc công tác duy tu bảo dưỡng các tuyến đường được giao vốn.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông đường bộ phục vụ Tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 của Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng KT-HT, phòng TC-KH huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Sùng Lữ Páo